Si vero hoc persona inferior fecerit, solvat damnum de estimatis fructibus ac sepem reparet et L flagella publice suscipiat.

Quod si servus hoc nesciente domino fecerit, et damnum solvat et sepem reparet et C flagella suscipiat. Quod si casu factum fuerit, sepem tantummodo reparet, que conlisa est; quia crimen videri non potest, quod non est ex volumtate commissum.

7. Antiqua. Si pali de sepibus incidentur.

Qui de sepibus palos inciderit vel incenderit alienos, cum campus ille fructus ullos eo tempore non habuerit, in quadruplum reformare cogatur. Si autem fructus aliquid de his sepibus claudebatur, per singulos palos singulos tremisses conpellatur exolvere, ita ut, si ex fructibus aliquid perierit, ex integro reformatetur. Eadem et de ortis sepe conclusis precipimus custodire.

8. Antiqua. Si in alienam silvam quis cum vehiculo capiatur.

Si quis aliquem comprehenderit, dum de silva sua cum vehiculo vadit et circulos ad cupas aut quecumque ligna sine domini permissionem asportare presumat, et boves et vehiculum alienae silve presumtor amittat, et que dominus cum fure aut violento comprehenderit, indubitanter obtineat.

9. Antiqua. Si loca fructifera vel pascuosa nimia congestia coartentur.

er den Zaun wieder herstellen und wegen des Schadens Ersatz leisten. Wenn er dabei aber auch Schaden an den Früchten des Eigentümers angerichtet hat, leiste er Ersatz nach dem Augenschein von Schäfleuten und entrichte überdies 10 Schillinge. Aber auch von einem Feld, das Früchte trägt oder getragen hat, oder von einer Wiese oder einem Gehege muß er 5 Schillinge entrichten; bei einem umzäunten, aber nicht fruchttragenden Acker soll er nur Ersatz für den Zaun leisten.

Hat das ein Mensch geringeren Standes getan, so soll er auf Grund der Schätzung Schadenersatz leisten für die Früchte, den Zaun wieder herstellen und öffentlich 50 Peitschenhiebe empfangen.

Hat es ein Knecht ohne Wissen seines Herrn getan, so soll er den Schaden ersetzen, den Zaun wieder herstellen und 100 Peitschenhiebe empfangen. Ist so etwas zufällig geschehen, so muß nur der beschädigte Zaun wiederhergestellt werden; denn als Verbrechen kann man nicht ansehen, was nicht absichtlich begangen wurde.

7. Wenn Pfähle aus Zäunen ausgeschlagen werden.

Wer aus einem fremden Zaun die Pfähle ausschlägt oder niederbrennt zu einer Zeit, wo das Feld keine Früchte trägt, muß vierfachen Ersatz leisten. Umschloß aber der Zaun ein fruchttragendes (Feld), so muß er für je einen Pfahl eine Tremisse entrichten und auch, wenn die Früchte Schaden genommen haben, diesen vollständig ersetzen. Ebenso soll es auch mit umzäunten Gärten gehalten werden.

8. Wenn einer im fremden Wald mit einem Gefährt ergriffen wird.

Wenn jemand einen ertappt, der eben aus seinem Wald mit einem Gefährt kommt und Fahreisen oder sonstige Hölzer ohne Erlaubnis des Eigentümers davonführt, so soll der Waldfreveler seine Kinder und sein Gefährt verlieren und, was der Eigentümer bei dem Dieb oder Freveler gefunden hat, mag er ohne weiteres an sich nehmen.

9. Wenn Fruchtfelder oder Weiden allzu knapp eingehegt sind.

Si quis cum fructibus vineam, pratum vel pascua habere cognoscitur et fossas per circuitum pro solo terrore constituat, ut non nisi per vineam aut messem transitus esse possit, damnum, quod viator intulerit, ad viatoris culpam redundare non convenit. Campos autem vacantes si quis fossis cinxerit, iter agentes non hec signa deterreant, nec aliquis eos de his pascuis presumat expellere.

10. Antiqua. De animalibus volumtarie in messe vel vineis missis.

Qui<sup>1)</sup> iumenta vel boves aut quecumque pecora volumtarie in vineam vel messem miserit alienam, damnum, quod fuerit estimatum, cogatur exolvere. Et si maior persona est, pro caballis aut bubus per singula capita singulos solidos reddat; per minora vero capita singulos tremisses ei, cui damnum factum est, conpellatur exolvere. Certe si inferior est forte persona, et damnum ex integro reddat et compositionem ex medietate restituat adque XL flagella publice extensus accipiat. Si vero servus hoc sine iusu domini fecerit, omne damnum aut ipse aut eius dominus reddat, et ipse servus LX flagella suscipiat.

11. Antiqua. Si quelibet animalia frugibus damna concutiant.

Si cuiuslibet qualiacumque animalia vineam vel messem everterint alienam, ille, cuius animalia damnum intulerint, tantum vinee vel agri cum frugibus eius meriti domino de suo restituere non moretur, quantum exterminatum esse cognoscitur; ita ut collectis frugibus ille recipiat, qui dedisse videtur. Et si non habuerit agrum aut vineam, unde conponat, tantum frugis reddat, quantum in equali parte agri vel vinee fuerit estimatum.

12. Antiqua. Si pratum defensum a pecoribus naufragetur. Qui in pratum eo tempore, quo defenditur, pecora miserit,

<sup>1)</sup> Das Gesetz hatte, wie Zeumer Ausgabe S. 325 Note 1 vermutet, wohl schon im Euricianus einen Vorgänger.

Besitzt jemand bebaute Weinberge, Wiesen und Weiden und hat er ringsum Gräben nur zur Warnung gezogen, damit man nur zur Zeit der Weinlese und Ernte Zugang habe, so soll der Schade, den ein Wandersmann angerichtet hat<sup>1)</sup>, diesem nicht zur Last gelegt werden. Hat jemand brachliegende Felder mit Gräben umzogen, so brauchen diese Zeichen die Reisenden nicht abzuschrecken und niemand soll sie von diesen Wiesen vertreiben.

10. Von Tieren, die man wissentlich auf Erntefelder oder Weinberge läßt.

Wer Zugtiere oder Kinder oder Kleinvieh wissentlich in einen fremden Weinberg oder in ein fremdes Erntefeld treibt, soll den geschädigten Schaden entrichten. Tat es ein Mann höheren Standes, so soll er für je ein Pferd oder Kind einen Schilling entrichten; für kleinere Tiere soll er je eine Tremisse dem Geschädigten leisten. Ein Mensch niederen Standes muß den vollen Schaden ersetzen, die Buße in halber Höhe entrichten und empfange öffentlich ausgespannt 40 Peitschenhiebe. Hat es aber ein Knecht ohne Befehl seines Herrn getan, so soll entweder er oder sein Herr allen Schaden ersetzen und der Knecht soll 60 Peitschenhiebe empfangen.

11. Wenn irgendwelche Tiere Schaden an Früchten anrichten.

Wenn jedandes Tiere eines andern Weinberg oder Ernte verwüstet haben, soll der Herr der schädigenden Tiere soviel von seinem eigenen Weinberg oder Feld mit dem gleichwertigen Ertrag dem Eigentümer erstatten, als verwüstet worden ist; doch soll das nach der Ernte wieder zurückhalten, wer es hingeben hatte. Und besitzt er selbst keinen Weinberg oder Acker, um so Ersatz zu leisten, so soll er soviel an Früchten erstatten, als schätzungsweise auf ein gleiches Stück Acker oder Weinberg treffen.

12. Wenn eine verbotene Wiese von Kleinvieh verheert wird.  
Ein Knecht, der Kleinvieh zur verbotenen Zeit auf eine Wiese

<sup>1)</sup> weil nämlich nicht genug Platz für einen Weg gelassen war.

ut postmodum ad secundum non possit erba succrescere, si servus est qui hoc fecerit, XL hictus accipiat flagellorum, et fenum reddatur a domino eius, quantum fuerit estimatum; si liber et inferioris loci persona sit, per duo capita tremissem unum reddat, et fenum nihilominus iuxta estimatione ei, qui damnum pertulit, redditurus; si maior vero persona sit, per duo capita unum solidum reddat et fenum habita estimatione restituat.

13. Antiqua. Si fructifera loca ab animalibus extiterint dissipata.

Si quis caballum aut pecus alienum in vinea, messe, prato vel orto invenerit, non expellat iratus, ne, dum de damnum expellit, evertat; sed ad domum suam inclusurus adducat et dominum caballorum vel pecorum faciat certiorem, ut presentibus his aut vicinis eorum damnum, quod inlatum fuerit, estimetur; et ad campum utreque partes convenient, ut, postquam damnum inspexerint, pars campi vel vinee sive prati aut messis, que defracta fuerit, mensuretur. Et donec fructus colligantur, expectetur, ut tantum de inpasto loco ei, cui damnum intulerit, facta spatii exequatione tradatur; et presentibus testibus et de eo loco, qui eversus est, et de eo, qui est intiger<sup>1)</sup>, fructus colligantur, ut quidquid minus in his locis, que a pecoribus eversa fuerint, repperitur, ille, cuius pecora fuerint, reformare cogatur. Pecora vero, postquam ipsorum locorum spatia mensuraverint, sicut est in legibus constitutum, domino reformatur.